11. En vano, pues, nos oponen a Enoc y a Elías esos que afirman que la muerte no viene del pecado, es decir, la muerte corporal, sino que es algo natural, y que Adán hubiese muerto incluso si no hubiese pecado<sup>6</sup>. Hablan bastante neciamente y, si se fijan un poco, contra sí mismos. ¿Qué dicen? —Si la muerte proviene del pecado, ¿por qué no murieron Enoc y Elías? —Tú que hablas así, ¿no te das cuenta que afirmas que la

*est, mors, contentio tua?* Cui, nisi corporis mortis? Quia sermo est de corporis resurrectione. *Ubi est, mors, contentio tua?* *Ubi est, mors, aculeus tuus?* *Aculeus autem mortis peccatum.* Peccatum aculeus mortis, quo aculeo facta est mors, non quem aculeum fecit mors; quomodo venenum poculum mortis, quia facit mortem, non quia fit a morte. Dominus ergo in resurrectione finit hanc poenam; mortem autem etiam et fidelibus et sanctis relinquit ad luctum. Ad agonem tibi mors dimissa est. Nam poterat Deus iustificatio tibi auferre mortem, sed dimisit ad certamen, ut esset quod pro fide contemneres. Nam de quibus voluit, fecit. Enoc translatus est (cf. Gen 5,24), et Elias translatus est (cf. 4 Reg 2,1-15), et vivunt. Iustitia ipsorum meruit hoc? an Dei gratia et Dei beneficium et speciale concessum? Ut Creator ostendat in omnibus potestatem, commendavit nobis quid possit.

11. *Pelagianorum error, mortem naturae esse, non peccati, Enoch et Eliae exemplum nihil suffragatur.*—Frustra ergo isti, qui dicunt non de peccato nos mori, quantum pertinet ad corporis mortem, sed naturae esse quod morimur, et moriturum fuisse Adam etiamsi non peccasset, frustra nobis istos opponunt, Enoch et Eliam. Valde inconsiderate loquuntur; et si attendant, contra se loquuntur. Quid enim dicunt? Si peccati est mors, quare non mortui sunt Enoch et Elias? Non vides, qui

muerte es natural, si niegas que sea del pecado?—Tú dices que es natural, yo que viene del pecado; digo además que es natural, pero en la naturaleza ya viciada y ya condenada a este mal. En conclusión, tú dices que la muerte del cuerpo es natural, y yo que es fruto del pecado. Y hasta me preguntas: «Si es fruto del pecado, ¿por qué no murieron Enoc y Elías?» Y yo te respondo: «Más aún, si es natural, ¿por qué no murieron Enoc y Elías?» Enoc y Elías viven; han sido trasladados de un lugar a otro, pero viven dondequiera que estén. Y, si no es equivocada cierta conjetura sacada de la Sagrada Escritura, han de morir. En efecto, el Apocalipsis menciona que profetas admirables han de morir y que en presencia de los hombres han de resucitar y ascender al Señor. Se interpreta que esos dos son Enoc y Elías, aunque no se expliciten allí sus nombres. Quizá tú que así piensas no aceptas este libro de la Escritura<sup>7</sup>; o, si lo aceptas, lo desprecias, diciendo: «No se les cita expresamente.» Vivan; como tú piensas, y no mueran jamás. Dime todavía: «Si la muerte es fruto del pecado, ¿por qué no han muerto?» Te replico: «Si la muerte es natural, ¿por qué no murieron?» Yo digo que su vivir se debe a que desapareció su culpa; ahora dime tú, si puedes, que desapareció su naturaleza.